

Số: 2814 /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày 16 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi triển lãm tranh, ảnh tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 10/3/2020 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2020,

Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi triển lãm tranh, ảnh tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 32-CT/TW, các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 thực hiện thường xuyên, liên tục, tác động mạnh mẽ vào nhận thức để giáo dục, thuyết phục cùng chung tay phòng bệnh cho mình cũng là phòng bệnh cho cộng đồng. Đồng thời cần lên án mạnh mẽ những hành vi sai trái, loại bỏ tin đồn thất thiệt, gây hoang mang dư luận xã hội; tuyên truyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch...

3. Hội thi phải được tổ chức sâu rộng, phát huy tính chủ động, sáng tạo của đơn vị dự thi và người tham gia dự thi. Đảm bảo khách quan, công bằng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI

1. **Đối tượng:** các đơn vị trực thuộc của Sở GD&ĐT.

2. **Phạm vi:** Hội thi được tổ chức 2 vòng:

2.1. *Vòng loại:*

Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT triển lãm tranh ảnh có thuyết minh nội dung hình ảnh tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường.

2.2. *Vòng chung kết:*

Các trường có triển lãm tranh được chọn tiếp tục thi vòng chung kết gồm 02 phần: tiểu phẩm, thuyết trình triển lãm tranh ảnh.

3. **Nội dung:**



Chọn các hình ảnh tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường, bên cạnh hình ảnh có kèm theo thuyết minh ngắn gọn cho hình ảnh đó, có thể chọn nhiều thể loại như: vẽ, thơ, văn xuôi,... Mỗi hoạt động chỉ lấy 01 hình, nếu chọn nhiều hình thì cũng chỉ xem là 01 hoạt động tuyên truyền.

4. Hình thức thi:

4.1. Vòng loại: Các đơn vị gửi tranh triển lãm cho Sở GD&ĐT (qua phòng Thanh tra- KĐCLGD) theo thời gian quy định. Ban Tổ chức không nhận tranh ảnh được gửi không đúng thời gian quy định và xem như đơn vị đó không tham gia dự thi. Ban Giám khảo chấm và chọn 10 đơn vị có tranh được chấm điểm cao nhất.

4.2. Vòng chung kết:

- Phần thi thuyết trình triển lãm tranh ảnh: Các đơn vị thi vòng chung kết cử giáo viên, nhân viên thuyết trình triển lãm tranh của đơn vị mình.

- Phần thi tiểu phẩm: chủ đề là công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19.

5. Thời gian: Dự kiến

- Các đơn vị nộp tranh ảnh tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: giữa cuối tháng 10/2020.

- Vòng chung kết Hội thi: tuần thứ hai của tháng 11/2020.

6. Địa điểm:

- Vòng loại: Các đơn vị gửi tranh triển lãm cho Sở GD&ĐT (qua phòng Thanh tra- KĐCLGD).

- Vòng chung kết: Tổ chức tại Sở GD&ĐT.

7. Thể lệ

7.1. Vòng loại: Điểm tối đa là 100 điểm, trong đó nội dung 70 điểm, hình thức 30 điểm. Ban Giám khảo chấm và chọn 10 đơn vị có tranh được chấm điểm cao nhất.

7.2. Vòng chung kết:

7.2.1. Phần thi thuyết trình triển lãm tranh ảnh: cử giáo viên, nhân viên thuyết trình triển lãm tranh của đơn vị mình.

- Thời gian: Không quá 10 phút/ bài thuyết trình (không tính thời gian chuẩn bị).

- Tổng điểm tối đa cho phần thi này: 40 điểm (hình thức 10 điểm, nội dung 20 điểm, diễn xuất 10 điểm).

7.2.2. Phần thi tiểu phẩm: Nội dung, trang phục tiết mục được Ban giám hiệu nhà trường phê duyệt. Đơn vị, giáo viên dự thi tự chuẩn bị về nhạc đệm, diễn viên, bố trí sân khấu, đạo cụ, cảnh trí,... phù hợp với nội dung thể loại dự thi, để đảm bảo chương trình được liên tục, không bị ngắt quãng.

- Thời gian: Không quá 15 phút/ tiết mục (không tính thời gian chuẩn bị).
- Tổng điểm tối đa cho phần thi này: 60 điểm (hình thức 15 điểm, nội dung 30 điểm, diễn xuất 15 điểm).

7.3. Cách thống nhất điểm:

- Ban giám khảo chấm điểm theo thang điểm thống nhất, có số lẻ thập phân đến 0,5 điểm. Điểm chênh lệch giữa các Giám khảo trong mỗi phần thi không quá 5 điểm, nếu quá 5 điểm phải hội ý lại. Tổ thư ký sẽ tổng hợp điểm bình quân của các thành viên Ban giám khảo rồi trừ điểm vượt thời gian (nếu có).

- Quy định trừ điểm quá thời gian: Quá 01 phút thời gian quy định tại các phần thi thì bị trừ 02 điểm. Quá từ 02 đến 05 phút thì bị trừ 5 điểm. Quá từ hơn 5 phút trở lên thì bị trừ 10 điểm. Nội dung này chỉ áp dụng đối với vòng chung kết.

7.4. Phần thi phụ: Nếu các đơn vị có số điểm bằng nhau thì Ban giám khảo sẽ cho bốc thăm và trả lời câu hỏi phụ.

7.5. Phần câu hỏi cho cổ động viên: Tại vòng chung kết, người dẫn chương trình đưa một số câu hỏi cho cổ động viên. Nếu cổ động viên trả lời đúng thì sẽ được Ban Tổ chức tặng quà.

III. GIẢI THƯỞNG

Dự kiến các đơn vị đạt các giải thưởng như sau:

- 01 Giải nhất: tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 3.000.000đ
- 02 Giải nhì: tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 2.500.000đ
- 03 Giải ba: tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 2.000.000đ
- 04 giải khuyến khích: tặng cờ giải và phần thưởng trị giá 1.500.000đ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng Kế hoạch, thể lệ, Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo của Hội thi và các văn bản khác để tổ chức Hội thi.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan để mời thành viên Ban giám khảo.
- Tổ chức các cuộc họp, tổ chức chấm tranh dự thi, tổng hợp kết quả và công bố kết quả, đồng thời trao thưởng cho các tập thể đạt giải.
- Mời Đài phát thanh Truyền hình và Báo Bình Phước đưa tin.

2. Các đơn vị trực thuộc

- Các đơn vị tham gia Hội thi gửi tranh triển lãm đúng thời gian quy định.
- Lãnh đạo các đơn vị phải duyệt hình thức và nội dung dự thi.
- Huy động cổ động viên để cổ vũ cho vòng chung kết Hội thi được tổ chức tại Sở GD&ĐT khi có văn bản đề nghị.

C.N
DỤC
TẠ
C.P.H

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Sở GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi triển lãm tranh, ảnh tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường./.

Nơi nhận:

- BGD Sở (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Lưu: VP, TTr-KĐCLGD. *nee*



GIÁM ĐỐC *nee*

Lưu
Lý Thanh Tâm

